Audi S. Gregorium, *XI Moral. cap. ii*: « Per Moy-sen, sit, luxuria perpetrata, per anforem vero munditate luxuria cogitata damnatur. Hinc enim est quod discipulis primus Ecclesie pastor dicit: Proprius quod succincti lumbos mentis vestre, sobrii, perfecti, etc. Lumbos enim carnis succin gere, est luxuriam ab effectu refrenare; lumbos vero mentis succingere, est hanc etiam a cogitatione restringere. Callidus namque adversarius noster est, et dum exterius ab effectu operis expellitur, secreto polluire cogitationem molitur. Unde serpenti a Domino dicitur. Pectore et ventre repas. Serpens nimis ventre repit, quando hostis lubricus per humana membra sibi subacta usque ad expletione operis pervenit; serpens autem repit pectore, quando eos quos in opere luxurie non valet, polluit in cogitatione. Sed quia per cogitationem ad explenda opera perversa, recte serpens prius pectore, et deinde per ventre describatur. »

Porro cogitationes male, primo, sunt machinationes male, quibus quis alii malum molitur; secundum, simulationes, dolii et fraudes, de quibus hunc locum sic explicat noster Salazar: « Abominatione Domini cogitationes male, » id est, Deus vehementer odio prosequitur dolos et insidias, quas impidi ad proximorum perniciem assumunt. « Purus autem sermo pulcherrimus firmatur ab eo, » sermo videlicet sincerus et dolii expers ab ipso pulcherrimus assentur et existimatur: hic scilicet ipsi probatur et arridet. Homines enim ea verba pulchra magis, lepida et salsa esse existimant, que technas aliquas aut dolos aut simulationes continent; Deo autem nullus vel pulchrior vel lepidus magis ea salus videtur sermo, quam sincerus et candidus, cui nihil dolii aut deceptio-nes subest, nihil falsitatis aut simulations.

Terterio, cogitationes mala sunt obscenae et luxuriosae: his enim directe opponitur cogitatio et « sermo purus; » Symmachus, *ostus*; Theodoforus, *mundus*. Precester enim cogitationibus mala sunt, deoque dispiacent cogitationes venereas, tum quia summe contrariant divina puritati et sanctitudi; tum quia illecebra sunt, facileque voluntatem illiciunt trahuntque ad consummum, saltem imperfectum, vel tacitum et implicatum, ideoque ob concepcionem nobis innatam, cum in rebus venereis est vehementissima; sicut ego qui tangit picem, inquinatur ab ea, et qui tactatur cum sordibus et stercore, ab eo sordidatur, juxta illud: « Vino, vel vincor, semper ego maenorum; » sic pariter quo disputat et luctatur cum cogitationibus impudicis, isdem inquinatur. Quare ceterorum vitiorum cogitationes resistendo, luxuria vero fugiendo vincuntur, juxta illud Apostoli: « Fugite fornicationem. » Ita Cassianus, Climachus, Dorotheus, et S. Augustinus, serm. 230 *De Tempore*: « inter omnia, sit, Christianorum certamina sola duriora sunt prelia castitatis, ubi quotidiana est pugna, et rara victoria.

Gravem castitas sortita est inimicum, qui quotidie vincitur et timetur. Et ideo nemo se falsa securitate decipiat, nemo de suis viribus pericoloso presumat, sed audiatur *Apostolus* dicentem: « Fugite fornicationem, » *1 Corinthus. cap. vi*. Probat id exemplo Joseph, qui fugiendo heram se tentantem vietit; et Davidis, qui non fugiendo tentationis succubuit, et adulterium commisit.

Quarto, per cogitationes mala accipe viliosas qualibet, uti superbie, irae, invidiae, gule, acedia, etc. Omnes enim ab abominatione Dominus; atque anima, ut Deo placet, ab omnibus esse expurgari oportet, ut in conspicuo ejus pure et nitide sit instar terti speculi, immo angelii.

Antistrophe huic Salomonis sententia sunt apothegma priscorum Patrum, hyperichii dicentes: « Cogitatio tua semper sit in regno colorum, et citio in hereditatem acies illud. » Ha habetur in *Vitis Patrum*, lib. V, libello xi, num. 35; ibidem in meditationibus duodecim Anachoretorum ordine quartus: « Ego sic sum, sit, si in monte Olivarium sedens cum Domino et discipulis eius. Et dixi mihi: Nullum agnoscas secundum carnem, sed esto semper coelestis conversatio imitator, sicut bona Maria Magdalena ad pedes Jesu sedens, et verba ejus audiens. Efficaciamini sancti et perfecti, sicut et Pater vester qui in ecclis est. Et: Discite a me quia misericordia sum et humili corde. » Ordine vero nonus ait: « Ego quotidie Ecclesiam intellexualiter virtutum expecto, Dominum gloriam in medio eorum video super omnes splendentem, quando autem abscedo ab eo, ascendo in celum, expectans admirandas pulchritudines Angelorum, ut quos emitunt hymns incessabiliter Deo et dulces eorum cantilenas audiam, differorque sonis et vocibus et suavitate, ut libeat reminisci quod scriptum est: Coli enarrant gloriam Dei, etc. Et omnia que super terram sunt, sicut cinerem et stercore opinor. » Ecce ha sunt cogitationes bone et sermones puri, qui Deum et Angelos oblectant, sicut impuri delectant Luciferum et demones. Quocirca Barlaam ad Josaphat apud Damascenum in *Hist. cap. xix*, instantे adhortatur eum ad cogitationum puritatem et curam: « Non enim, sit, actiones duntur, verum etiam cogitationes nostrae apud Deum in numerato sunt, coronasque aut supplicia nobis conciliant. Siquidem Christus simul cum Patre ac Spiritu Sancto, in puris cordibus habitare perspectum habemus. Ac rursum illud non ignoramus, quod, quemadmodum fumus apes, eodem modo pravae cogitationes divini Spiritus gratiam, » nobis propellant. Quamobrem summo studio in hoc entere, ut omni vitiosa cogitatione ex animo tuo extincte et deleta, optimas quasque cogitationes in eo inseras, templumque Spiritus Sancti te ipsum efficias. Siquidem per cogitationes ad actiones ipsas venimus; atque omne opus a cogitatione asinimicè agitatione progrederis parvum primo inuidum arripit, ac deinde

27. CONTURAT DOMUM SUAM QUI SECTITUR AVARITIAM; QUI AUTEM OBIT MUNERA, VIVET. — Chaldeus, perdit domum suam, qui congregat mæmonam iniquitatis; et qui obit manus gratiæ (datum), vivet. Avarus conturbat domum suam, *primo*, quia ut avaritiae sua satisfaciat, cogit domesticos, servos et ancillas plus equo labore etiam diebus festis et veliti, ac honesto vieti et vestiti eos defraudat, misereque, dure et acerbe eos tractat; quo fit ut illi contra eum murmurarent, litigent, et inter se rixentur, dum quisque onus et labore a se excutere, et in alium rejidere satagit; *secundo*,

avarus per fraudes, usuras et injustos contractus solet se ditare, ob quos lites vel illi vel hereditibus ejus intentantur, que magna ipsius dannata afflent, et subinde bonis spoliant; tertio, que Deus avaros solet punire privatione opum avare et personam congeburum, ut in quo peccaverunt, in eo et puniantur. Pro conturbat hebrei est שׁוֹר ocher, qua voce alludit ad Achan, qui avare suffrinx pallium ex spolis Jericho contra preceptum Dei, conturbavit dominum suum, imo totum Israelem, qui propter eum cœsus fuit a Chananeis. Unde Achan lapidatus a Ioseph in valle, que inde dicta est Achor, id est turbationis, audivit: « Quia turbasti nos, extubiter te Dominus in die hao, » Ioseph vii, 25. Sic et Gieze avare et simoniace accipiens munera a Naaman, quem Eliuseus herus eius curaverat a lepra, eandem sibi et domum sue, id est toti sua posteritali, accessivit, IV Regum v, 27.

QUI AUTEM ODT MUNERA, VIVET.—Antithesis aque exigebat ut diceret: « Qui autem odt avaritiam, vivet. » Verum Salomon more suo ponit speciem magis usitatam pro toto genere avaritiae, atque ex specie totum genus per synecdochem intelligit, q. d. Iudex, consilarius, et quibus officiis qui in ferenda sententia, vel dando consilio, in distribuendis beneficiis, vel officiis publicis, etc., non sint se corrumphi munieribus, sed ab iis abstinent, ut aquam pro justitia ferat consilium, ut samum sincerumque det consilium, ut officium vel beneficium magis digni opusque conferat; hic utique Deo dante « vivet, » id est agere vitam quietam, felicem, longevitatem in hoc seculo, et aeternam in futuro. Quid autem dico de odiente munera, idem a pari vel simili intellectu de odiente usuram, simoniem et quamlibet avaritiam. Nam ex una specie acceptiois munorum totum genus avaritiae.

Hinc et Septuaginta, ut priorem partem posteriori per antithesim adequatem, pro genere avaritiae speciem eandem ponentes, sic vertunt, disperdet seipsum acceptor munorum; qui autem odt munorum acceptioes salvator. Sicut et Syrus.

Noster Salazar per odientem munera accipit odiemt usuras; usura enim, cum non sit debita, utique est donum et munus, quod usurarius a petente mutuum iuste depositi et exigit. Verum ut hoo sit verum, usura est species duxat avaritiae; unde totum ejus genus non adequit; quare non aqua, sed manca remanet antithesis.

Porro Janseanus recte advertit hanc sententiam maxima competere Ecclesiasticis, qui avare se et suos ditare satagent; hi enim primo, peccant, animamque suam inquinant avaritia, puta plurimate beneficiorum et onus, (taco de simonia, usuri, etc.), que in eis gravior est quam in laici: ipsorum enim professio es vacare Deo et celestibus, ac fastidire temporalia. Unde dum sunt clerici, dicunt cum Levitis: « Dominus pars hereditatis meæ, et calicis mei. » Si Dominus ei-

est pars, cur partes terre ambient? Secundo, conturbant domos et familias suas multis curis, laboribus, litibus, quas secum vehit cupiditas, immo domos suas et suorum, quas per avaritiam ditare volunt, hoc ipso depauperant et evertunt. Experientia enim docet bona Ecclesiastica, cum ad laicorum domos transferuntur, eas earumque opes consumere et devorare, perinde ac penitus aquilarum aliarum avium pennis immixta eas consumere perhibentur. Tertio, scandalizant Ecclesiam Dei; dicit enim populus fidelis: Si clerici libillares Deoque sacri inhiant bonis terrenis, multo magis nos, qui liberos habemus, ea aemulari debemus. Unde ex Climaco Dionysius: « Avarus, ait, est Evangelii subemptator; quoniam terrenum contemptum Christus exemplo et verbo preecipue commendavat. » Et contrario Pastores et Ecclesiastici, qui bona terra contemnunt, ea largiter in pauperes dispensant, vivent per gloriam in celis ac per memoriam, famam at gloriam in terris, ut vivit S. Gregorius Magnus, qui sibi pauper, alii dives, egenos omnes non solum Romae, sed et per totam Italiam, immo et per Hispaniam, Galliam, Palestinam totumque orbem aluit; ac nostro saeculo S. Carolus Borromeus, cuius paupertatem opumque contemptum ac liberalitatem ultimam legamus et imitetur omnes Prelati et Clerici! Vide dicta Ezechiel, xxiv, 3.

Hanc gnomen apologio simile et vulpis exornat Cyrillos, lib. III Apolog. moral. cap. XII: Simia, ait, ab histrione favum medie pro munera accipiens, illi se in famulatum ad joculares ludos populo exhibendos obtulit; quare ab eo, ne fugeret, catenula alligata, ac in ludibrium populo exposita, sero captivitatis ac misericordie, dureque sortita, sero captivitatis ac misericordie, dureque sortita, penitenter cepit; unde manus acceptum damnans exclamavit: « O subornatum deceptive cupiditatis hamum, lethiferum munus, munorum naturalium adoptivum, gravissimum obligationis pagina, stulti et sapientis commercium minimum, maximum emptionis pretium, servitius jugum, iniqualitas fermentum, captivitatis indicium, fermentum discordiarum, subversio civilitatem, omnium seminarium malorum, amatum venenum. » Profert deinde exemplum philosophorum, qui quod munera regum spreverint, regibus fuere superiores: « Quantis enim glorie titulis effert ille filogenes, quod calcatis regis opibus per medias Alexandri Macedonis gazas, corporis cultu pauper, sed virtute opulentem incessit? Siquidem hoc locupletior majorque splenduit, quo plus fuit hoc ipsum, quod accipere nolui, quam id quod ille dare disposuit. Quantis laudibibus morum cultor Socrates attulit, cum Achaia regis sati magnis petebatur munieribus honorandus? et respondit nolle se ad eum venire, a quo acciperet beneficia, cum redire illi paria non posset. Liber quippe esse voluit, dum ante redire, quam suscipere cogitavit. Quantis similiter preconis exhortatur Fabricius virtute ditissimum, dum munus

sibi viro pauperi. Pyrrho oblatum remittit, magis eligens honestate civis liberis, quam muneribus ampli regis gloriostate potiri? Qua profecto in rem multo magis emicuit, dum rex admiratus spectabilis virum super sollem erexit, dicens: Ille est Fabricius, qui difficilis ab honestate, quam sol a rectitudine eurus sui averti potest. »

PER MISERICORDIAM ET FIDEM PURGANTUR PECCATA; PER TIMOREM AUTEM DOMINI DECLINAT OMNIS A MALO. — Hic versus transcriptus est ex Septuaginta. Nam in Hebreo non existat hoc loco, sed c. 1, seq. vers. 6, ubi pro fidem hebrei est ηλικη επιστη, id est veritas. Veritas autem cum opponitur misericordia, idem est quod justitia, et significat opus debitum, sicut misericordia significat opus indebitum gratuitum et liberale. Sensus ergo est, q. d. Per opera virtutis eleemosyna gratuita, et per opera virtutis justitiae quo modo debita purgantur, peccata, quia per haec opera facta in gratia Dei satisficiunt pro poena peccatis debita; quia et si in culpa a peccato simus, illud per illa abolemus, si adit vera mentis contritio, si minimus ex corde contrito pro expiatione culpe illa Deo offeramus. « Per timorem Domini » vero quis « declinat a malo, » q. d. Eleemosyna expiat peccatum iam commissum; timor Dei vero preservat a committendo. Fao ergo eleemosynam, ut expies proterita, ac induit timorem Dei, ut cavae futura; sic purum a peccato servabis, tuamque salutem in seculo constitues. Unde S. Cypranus, vel quisquis est auctor tract. De Operæ et Eleemosyna, docet Deum statuisse duo peccata lavacula, scilicet baptismus ad elunda criminis ante illum perpetrata, et eleemosyna ad expianda peccata post illum commissa: « Coarctati, ait, eramus, et in angustum innocentie prescriptione conclusi. Nec haberet quid fragilitatis humanae infirmitas atque imbecillitas faceret, nisi iterum pietas divina subveniens justitia et misericordia operibus ostensis, viam quamduam tunc salutis aperiret, ut sordes postmodum quascumque contrahimus eleemosynis ablueamus. Loquitur in Scripturis Spiritus Sanctus et dicit: Eleemosyna et fide dilecta purgantur; non utique illa delicia, que faciunt aucto contracta: nam illa Christi sanguine et sanctificatione purgantur. Item denio dicit: Sic aqua extinguunt ignem, sic eleemosyna extinguunt peccatum. Hic quoque ostendunt et probatur, quia sicut lavacrum aquæ salutaris gehennæ extinguuntur, ita eleemosyna atque operibus justitiae delictorum damnam sopirat. Et quia semel in baptismo remissio peccatorum datur, assidua et fugis operatio, baptismus instar imitata, Dei rursus indulgentiam largitur. » Salomonis adstupulatur Christus, Luc. xi, 41: « Quod superest, ait, date eleemosynam; et ecce omnia mundâ sunt vobis. » Eleemosyna ergo remittit peccata venialia et peccata mortalia; ad haec disponit ad remissionem culpe mortalis, eamque de facto abolebit, si fiat ex contribuione. Vide Origenem, S. Ambrosium,

Bedam, Tolatum et alios in Luca xi, 14. Vide et que dixi Daniel, iv, 24, ad illa: « Peccata tua eleemosynis redime. »

28. MENS JUSTI MEDITATOR OBEDIENTIAM; OS IMPIORUM REDUNDAT MALIS. — Glossa et alii pro obedienciam legunt septuaginta. Unde discis veram sapientiam esse obedientiam, si scilicet quis obediens Deo et Superioribus quasi vice viri Bei, preservum quia obedientia debet condire sapientiam ut sapientia, ait S. Bernardus; Hebraice est מִתְּהָלֵל taanot, quod duo significat: primo, respondere; secundum, humiliari. Addit tertio, R. Levi et R. David, significare negotiari.

Unde primo Pagninus, Tigurina, Clarius, R. Salomon et alii vertunt, cor justi meditator quod respondet; os vero impiorum erudit vel effutti nata (1), q. d. Justus interrogatus non illuc respondet, ne precipiti responso quid dicat quod impium sit in Deum, sive in injurum proximo, sed meditatur quid sapienter respondeat, juxta illud S. Bernardi: « Verba bis ad limam, antequam semel ad lingnam; » ut vero impius sine premeditatione mala que corde gerit, ore effutit, et quidquid in buce canit, eructat, insta fontis omnem aquam, tam puram quam sordidam, et a se receptam ebullientis. Unde aliqui vertunt, « vomit mala. » Sic enim vomita ejicitur crapula, phlegmata et sordes stomachi: sic impius malecentium, calumniam, petulantiam, fastum, iram, etc., que corde gerit, ore evomit. Aben-Ezra hoc referit ad vers. 27, qui in Hebreo immediate praesedit, q. d. Eleemosyna expiat peccatum iam commissum; timor Dei vero preservat a committendo. Fao ergo eleemosynam, ut expies proterita, ac induit timorem Dei, ut cavae futura; sic purum a peccato servabis, tuamque salutem in seculo constitutes. Unde S. Cypranus, vel quisquis est auctor tract. De Operæ et Eleemosyna, docet Deum statuisse duo peccata lavacula, scilicet baptismus ante illum perpetrata, et eleemosyna ad expianda peccata post illum commissa: « Coarctati, ait, eramus, et in angustum innocentie prescriptione conclusi. Nec haberet quid fragilitatis humanae infirmitas atque imbecillitas faceret, nisi iterum pietas divina subveniens justitia et misericordia operibus ostensis, viam quamduam tunc salutis aperiret, ut sordes postmodum quascumque contrahimus eleemosynis ablueamus. Loquitur in Scripturis Spiritus Sanctus et dicit: Eleemosyna et fide dilecta purgantur; non utique illa delicia, que faciunt aucto contracta: nam illa Christi sanguine et sanctificatione purgantur. Item denio dicit: Sic aqua extinguunt ignem, sic eleemosyna extinguunt peccatum. Hic quoque ostendunt et probatur, quia sicut lavacrum aquæ salutaris gehennæ extinguuntur, ita eleemosyna atque operibus justitiae delictorum damnam sopirat. Et quia semel in baptismo remissio peccatorum datur, assidua et fugis operatio, baptismus instar imitata, Dei rursus indulgentiam largitur. » Salomonis adstupulatur Christus, Luc. xi, 41: « Quod superest, ait, date eleemosynam; et ecce omnia mundâ sunt vobis. » Eleemosyna ergo remittit peccata venialia et peccata mortalia; ad haec disponit ad remissionem culpe mortalis, eamque de facto abolebit, si fiat ex contribuione. Vide Origenem, S. Ambrosium,

(1) Recte.

Secondo, R. Levi, Vatablus et R. David hebrei laanot censem idem esse quod לְתִינָן letinan, id est negotium. Unde vertunt, cor justi meditabatur negotium aut negotiari, q. d. Justi mens semper intenta est cogitatione rei et negotii ex quo emolumendum capiat. Aut, q. d. Cor justi meditatur loqui cum negotio et rerum pondera, cum decoro et amonestate rerum, ac cum fructu: e contrario os impii leviter, indecoro, temere et sine fructu omnia que cogitat, effutit. Notatur ergo loquacitas insipientis, et commendatur gravitas loquendi sapientis.

Tertio, Noster optime vertit: « Mens justi meditator obedientiam, » puta humilitatem, subjectionem, mansuetudinem, q. d. Cum justo quid precipit quantumvis durum et arduum, a lege, a Deo aut Superioris, immo cum ipse ab eodem,

vel alio equali, aut inferiori, de vitiis et defectibus suis admonetur, illico mentem humiliat et mansuete instar agni subiicit precepto et obedientia, vel admonitioni et admonenti; at vero impius cum quid displices precipitur, aut cum de vitiis arguitur, recalcitrat, obmurmurat, et nille impatiens verba cruciat, estque instar fluminis exundans, quod omnia vicina aquarum zopis opplet: sic enim et ipsa ex abundantia cordis molericentia profluvium continue ebullit, eoque omnes onerat et obruit.

Hoc videntur voluisse Septuaginta dum vertunt, *corda justorum meditatur fidem, et os impiorum respondet malam;* et Chaldeus, *cor justi meditatur in fide, et os impiorum cruciat propter.* Per fidem enim intelligent obedientiam, ut explicat Syrus, quam inferior debet suo Superiori, puta obedientiam.

Porro justus meditatur obedientiam, primo, meditando obedientiam præstantium, utilitatem, fructum et necessitatem, præseruent præcepti vel voti, si illam vorerit. Nam, ut ait Climus, *Graeci 4:* Obedientia est perfecta abnegatio propria anime et corporis, mors voluntaria, vita sine sollicitudine, navigatio sine damno, sepultura voluntatis; est iter facere dormientem sub onere alii imposito, et super aliorum ulnas ne mergari naturae.

Secundo, meditando rationes, que eum fleant ad obedientiam, ac præcepti rigorē temperent diligentia, ut, cum Superior vocat, vel quid arduum jubet, illico cum Samuele dicat: « Ecce ego; » et cum S. Paulus: « Domine, quid me vis facere? » ac præseruent meditando obedientiam Christi, qui factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, ut nos per inobedientiam Adae perditos sui obediencie exemplo restauraret, docerentque obediens, q. d. Inspice, et fac, obediens secundum exemplar, quod tibi in monte Calvariae ostendit. *Tertio,* meditando gradus obedientiae, ut eos sensim ascendat. Hic gradus sunt tres: *primus* et infinitus est facere opus præceptum; *secundus*, velle opus præcepit, illudque amare, ac liberter, prompte et alacriter capessere; *tertius*, non tantum velle, sed et judicare opus præceptum melius esse quam quodvis aliud, ita ut non tantum voluntatem, sed et iudicium suum Superiori submittat, credatque melius esse id quod Superior præcipit, quam quod ipsi mens propria vel quisvis alius suggerit. *Quarto,* meditando modos dexteræ exequendi id quod præceptum est. Unde S. Bernardus, *serm. De Virtute obedientiae:* Fidelis obediens, inquit, ne se moras, fugi crastinum, ignorat tarditatem, præscripti præceptiem, parat oculos visu, aures auditu, lingua vocu, manus operi, itineri pedes, tolum se colligit ut imperantis colligat voluntatem. » Etsi Hieronymus, epist. ad Rusticum: « Credas salutare quidquid monasteriorum præpositus præcepit, nec de majoritate sententia judices, cuius officii est obediens et implere quæ-

jussa sunt, dicente Moysè: Audi, Israel, et tace. » Cassianus, lib. IV *Institutionum:* « Egyptii monachi universa completa quæcumque fuerint a Præposito suo præcepta, tanquam si a Deo collata sint edita, sive illa discussione festinant. » Et S. Gregorius, lib. II in *I Regum:* « Nescit judicare, quisquis per te didicit obediens. » S. Basilius, in *Constit. Monach.* cap. xxii: « Apostoli, inquit, subiuncta a mens cervice obedientia jugum subiungunt, alacrius animo in foro, in contumelias, in lapidationes, in ignominias, in croces, in varia necesse processore. Hanc obedientiam est qui secundum Deum vere est monachus. Antilites sua præstet opere. » Rursum S. Bernardinus in serm. *De Virtute obedientiae:* Tertius, al. gradus obedientiae est hilariter obediens. Non ex tristitia, inquit Apostolus, aut ex necessitate. Serenitas in vulta, dulcedo in sermonibus multum colorant obedientiam obsequientis. » Unde et Gentilis illa Poeta ait sic :

— Super omnia vulnus
Accessere boni.

Quis enim locus obedientiae, ubi tristitia cernitur agritudo? Ostendunt plerumque voluntatem animi signa exteriora, et difficile est ut vultum non mutent qui mutant voluntatem.

Talis fuit obedientia Abrahæ, qui proinde fuit pater fidélium et patriarcha obediendum, de quo Apostolus, *Hebr. xi, 8:* « Fide, inquit, qui vocat Abram obediens in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem; et exit, nesciens quo ierit. » Major fuit ejusdem obedientia in immolatione filii Israe: ex quo jam ante Deum illi promiserat posteritem plurimam instar stellarum oculi: quare tunc in spem contra spem creditit, etc., plenissime sciens, quia quæcumque promisit Deus, Propterea est et facere; » nimurum creditit Abraham, quod si immolando occideret filium, Deus illam a morte susciperet, ut promissum sibi ex eo posteritatem præstaret. Idem S. Bernardus tractat. *De Dispensat. et præcepto:* « Perfecta obedientia, ait, legem nescit, terminis non arcatur, neque contenta angustis professionis langori fertur voluntate in latitudinem charitatis, et ad omne quod in jungitur sponte vige liberalis alacritas animi, modum non considerans, in infinitatem extenditur. »

Post hunc versum et sententiam hanc subiungunt Septuaginta: « Acceptabiles apud Dominum sunt vires justorum; per eos autem et in fine amici redduntur, » que non exstat in Hebreo nec in Latino: posterior tamen pars exstat in utroque cap. *sec.* vers. 7, ubi eam explicabo. Causam dat auctor *Catena Grecorum* hic: Cum enim, inquit, iusti Dei voluntatem indiffessa expleant, fit ut ex inimicis quoque amicos facere queant. Nam cum Deo semel se dedicaverint et conseruaverint, pro aliis quoque intercedunt, eodemque si inimici erint, Deo conciliant, amicosque redditum.

Simili modo Septuaginta transponunt versus proxime sequentes, eosque alio loco et ordine collocant, quam sint in Hebreo et Latino.

29. LONGE EST DOMINUS AB IMPIS: ET ORATIONES JUSTORUM EXAUDIUNT. — Deus ubique et in omnibus est realiter et personaliter per essentiam, praesentiam et potentiam; longe tamen abest ab impiis per favorem et opem, quia eos odit, eosque suam opem implorantes non exaudit; sic vero vicinius est justus, scilicet per amorem et beneficium, utpote quos protegit, dirigit, et se invocantes exaudiit. Est solita metalepsis et metonymia: ex elongatione enim Dei intelligatur ejus non exauditus, qui apud homines elongatio, et magna intercedendo a distante, causa est cur quis clamenter non audiat. Hinc intercedendum et distantiam mystice et spiritualiter inter Deum et peccatores facit superbia, libido ceteraque peccata. Ab impiis ergo longe abest Deus perodium: odit enim eos et detestatur, eo quod ipsi elongent se a Deo per sceleram qua Deo summe exosa sunt et adversantur. Rursum Deus exauditus justos orantes, quia ipsi audiunt Deum præceptiem, eique obediunt: quia ergo ipsi faciunt voluntatem Dei, hinc vicissim Deus facit voluntatem eorum, eisque talionem reddit. Vix versa, impi non faciunt voluntatem Dei, sed diabolus; hinc pariter Deus non facit voluntatem eorum.

Tertiam causam dat Psaltes, quod impi non invocent Deum in veritate, id est vero et sincero corde et amore, ut faciunt justi. Si enim ait *Psalm. cxlv, vers. 18:* « Propria est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, et orationes eorum exaudiet, et salvos faciet eos. » Vis ergo ut Deus te exaudiatur, tu prior exaudi Deum pulsante et vocantem. Vis ut Deus faciat voluntatem tuam, tu prior fac voluntatem Dei. Ut ut Deum sincero corde amet te, et benevolent et beneficent tibi, tu prior sincero corde ama Deum. Ita Auctor *Catena Grecorum:* Non abest, inquit, Deus loo ab impiis, sed animo, hoc est favore et gratia, aut more certi et vite instituto, juxta illud: « Quantum dilat eccliam a terra, tantum distant tibi mea a viis vestris, ait Dominus. » Et Polydorus ibidem: « Non spati intercedendum abest Deus, inquit, sed sentientes diversitate; siquidem contraria plurimam a se invicem dissidente solent. It autem justi Dico sunt vicini (certum est autem id locum non referri), ita faciliter quoque momento ab illo audiuntur. »

Hoc est quod ait Psaltes, *Psalm. xxxv:* « Delectare in domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. » Quocirca S. Chrysostomus, homil. 41 in *Genes.*, docti homines justi et sanctos non tantum sibi, sed et seipso civitati ac reipublica salutem precibus suis affirme. « Cum igitur videris, inquit, viro externo habitu amictum vili, virtute vero intrinseco vestrum, noli id quod appetat despicere, sed contemplare animæ divitias, inter-

namque gloriam. Talis erat B. Elias, qui melotum fantum habebat: at purpuratus Achab illius melote indigebat. Vide Achab in opiam, Elias autem divitias. »

30. LUX OCULORUM LETIFICAT ANIMAM (Hebraice, cor); FAMA BONA IMPINGUAT OSSA. — Hebraice, os; Septuaginta, *oculus contemptus pulchra letificat cor; fama autem bona impinguat ossa.* Pro fama hebraice est *מִזְבֵּחַ השׁמָא* scemua, id est auditio, nuntius, rumor, fama (1).

Unde primo, Aben-Ezra haec referens ad tres versus seqq., per scemua, id est auditio, accipit correctionem quam quis audit, de quo versus sequent. q. d. Lux, que oculis hauritur, cordi voluptatem afferit: cum vero objurgationem quis auscultat, in quo vita sita est, et inter sapientes commoratur, facit superficia libido ceteraque peccata. Ab impiis ergo longe abest Deus perodium: odit enim eos et detestatur, eo quod ipsi elongent se a Deo per sceleram qua Deo summe exosa sunt et adversantur. Rursum Deus exauditus justos orantes, quia ipsi audiunt Deum præceptiem, eique obediunt: quia ergo ipsi faciunt voluntatem Dei, hinc vicissim Deus facit voluntatem eorum, eisque talionem reddit. Vix versa, impi non faciunt voluntatem Dei, sed diabolus; hinc pariter Deus non facit voluntatem eorum.

Secunda, alii per scemua, id est auditio, accipiunt famam virtutum, operum et exemplorum sanctorum, qua quis apud alios hene audit, q. d. Sicut lux mire recreat oculos, indeque cor et animum intueris: ita fama virtutum et exemplorum recreat auditum, indeque mentem audientis, ejusque ossa et robur ad similia audienda corroborat: ossa enim sepe significant vires et robustam, ait S. Hieronymus in cap. *Lvi in Isaia*, juxta illud *Psalm. xxv, 40:* « Omnia ossa mea dicunt: Domine, quis similis tibi? » Unde Christus, *Math. v:* « Sic ait, luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum qui in celis est. » Ubi S. Chrysostomus: « Nihil, inquit, est quod hominem sic efficiat insignem, atque conspicuum, etiam magno ambitu optat latere, ut splendor iste virtutis; sicut enim ipso solo circumdatus, ita utique homo justus clarus refulget; nec in terram sollemmodo lucis radios emitit, sed supra ipsum etiam oculum proprio fulgere radiat. »

Porro fama virtutum impinguat ossa animæ non solum audientium, qui incutant ut eas emulentur, ut jam dixi ex S. Chrysostomo et Origeni, sed etiam ipsius virtute prædit, de quo est fama. Ille enim advertens hanc bonam de se opinionem parere admirationem et imitationem in animis audientium, exhibilarunt, incitatur et corroboratur, ut opera virtutum, que tanto allis sunt splendori et exemplo, multiplicet et adau-

(1) Mauer, *lumen oculorum letitia afficit cor, id est, oculi lucidi, sereni, proprie exilarant cor, si quis vult sereno, proprie nos aspici, latetum; et nuntius bonus, latens (ali), bona fama pinguit reddit ossa, medullam suppediat ossibus, id est reficit, recreat.*

¶ Sicut. Unde sic exponas, q. d. Sicut qui intutur *lucem vel res pulchras*, ut vertunt *Septuaginta*, puta *imagines elaboratas*, mire hoc intutu hilaritatis: sic pariter qui suae virtutis imagines, in enim auditum per famam et estimationem ad vivum excuplas et expicas contemplatur, hic illeque hac contemplatione gaudet et corroboratur, ut plura sue virtutis edat exempla, que audiencent pars modo audiendo, admirando, et imitando in corde suo depingant et excuplant.

Tertio et magis genitine, per *seuam* accipias famam, rumorem et nuntium bonum, q. d. Sicut lux solis post laugas noctis vel hiemis tenebras, manu vel in voto exercitas, orbicule iradians mire intuentum oculos, indeque cor et animam illuminat, letificat, vegetat, roborat et vivificat, sic pariter nuntium bonum: cum scilicet quid leui nuntiator, non tantum aures mulct, sed et per aures penetret usque ad cor et mentem ejusque ossa, id est intimas ejus medullas pervadit, exhilarat, vivificat et corroborat; quia et ipsa corporis ossa recreat, irrigat et vegetat. Comparat enim hic duos primarios sensus, scilicet *vism* et *auditum*, quod sicut res *vise*, praesentiam lux, animum oblectant, ita pariter res *auditorum*, puta nuntii rerum letarum oblectant animum, et consequenter corpus et ossa per naturalem sympathiam, qua affectus, v. g. letitia vel tristitia animi, derivatur et transit in corpus anima coherens; letitia enim vehemens adeo affectum animum, ut redundet et exuberet in corpus. Ossa ergo tum metaphorice pro intimis animis, tum proprie pro ossibus corporis accipias; sicut enim nuntium frustis contrahit, deject et timore ac mortore consternat animum et corpus; sic et contrario nuntium letum presertim valde desideratum, letitiam, vitam et vigorum instillat et inspirat tum animis, tum corpori audientium; ut jam letitia nuntius de fide toto terrarum orbe, praesertim in Germania, Gallia, Ethiopia, Tataria triumphantem Catholicos recreant, animant, roborant. Quocumque apud veteres, nuntii bonorum significati fuere per milios, qui veris verneque hilariatis sunt nuntii, quos profunde prisca adorabant; mos enim fuit apud nonnullos populos milvos adorare, quod illi post regnus hiemis ineluctabilem verne tempestatis fideles nuntii apparet. Unde adiacit: « Provolvitur ad milvum. »

Talis fuit S. Joannes Baptista, nuntius Evangelii, paranyphus, imo index Christi; hic enim *com et celestis* veris clementiam proueniat, *mirum* adesse jam Salvatorem et salutem. Unde vox ejus mirifica letitie juuendit aures omnium perfuit: « Appropinquit, ait, regnum celorum. Parate viam Domini. » Haec noster Cauinus, lib. VI *Parabol. hist.* cap. LXXV. Tales nuntii leui fuere Apostoli certiora precones Evangelii. Evangelium enim gracie idem est quod latine bonum letumque nuntium, juxta id quod Angelus nuntians pastoribus Christi ortum, dixit:

« Ecce evangelizō vobis gaudium magnum, quod erit omni populo; quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus, » *Luce* II, 10. Tales nuntii fuere Prophetae, ac presertim Isaías qui de Christo ejusque passione et redemptione non tam prophetam quam historiam texuit, ne tam Prophetam quam Evangeliam fuit, teste S. Hieronymo. Unde de Apostolis ait, cap. LII, vers. 7: « Quam pulchri super montes pedes annuntiantes et predicanter pacem, annuntiantes bonum, praedicantes salutem, dicentes Sion: Regnabit Deus hunc! » Et cap. LII, 1: « Quid credidit auditi (hebreus *תְּמִימָה* *seuam*, eadem vox que hic) nostro? et brachium Domini cui reuelatum est? etc.

Basilius in *Catena Graeca*, partim mystica, partim litteraliter, hunc versum sic exponit: « Oculus, ait, tum demum contemplatur bona, quando earum rerum, que sub aspectum veniunt, contemplatio et comprehensione non heditur, sed perficitur. Si quidem rerum conditum contemplatio anime vires corroborare nata est. Fama autem bona aut ea est, quam quis de alio audit, aut a certe quaque aliquis per virtutem et eruditioem sibi comparavit; aut oculum bona contemplantem omnem omnino justum, qui mentem in mandatorum Christi observationem semper intendit habet, appellat. Talis enim letificat Deum. Fama denique et vox ex appetitu grata oppidoque jacunda erit, quam olim audituri sunt justi, nempe illa Christi: Vemite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum. Hoc enim iustos, quos ob fidem firmitatem ossa vocat, mirifice recreabit et impinguabit. »

Sane qui nuntium accipit suae praedestinationis, electionis et felicitatis æternæ, est quod gaudeat, est quod totis animis osseumque mediullos exultet, quia nuntius hic afferit ei beatitudinis omnissimæ boni securitatem. Quocirca S. Franciscus, cum in extasi de sua praedestinatione certior factus esset, ut sibi redditus est, exclamavit statim: « Laudetur Dominus meus, ipsi gloria et honor sine fine; et quin etiam proximos octo dies sic transierit, ut nec illa per re loqui, ne ad horas quidem canonicas recitare posset, sed hoc solum in ore haberet, idque semper repetebat: « Laudetur Dominus, » tanta ejus animus letitia atque exultatione, et quidem jure ac merito gestebat. S. Maria Oigniacensis, accepto simili praedestinationis sue nuntio, extra se quasi raptâ, jubilando ingeminabat: « Ibiimus in Sancta sanctorum. Et quid sunt Sancta sanctorum? » Ita referit Cardinals Jacobus de Vitriaco in ejus Vita. B. Petrus Alcantara, nuper data certa spe sanitatis, in morte cum Psalte eccepsit: « Letatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. »

31. AURIS QUE AUDIT INCREPATIONES VITE, IN MEDIO SAPIENTIA COMMORATORUM. — « Incraptiones vita, » ait Jansenius, Hebraica pharsi vocat incréptiones vitales, hoc est salutares et vivificantes.

trices, quæ et doceant hic recte vivere, et ad aeternam vitam perdueant (1). Hujusmodi increpationes qui liberter audit, dicitur commoraturus in medio sapientium, hoc est inter sapientes, sive quia inter illos grandebit adesse, querens illorum consortium, a quo quis possit moneri et corripit; sive quia dignus efficietur, qui etipse inter sapientes honeretur, sapientis nomen et locum obtineat. Ilia Beda: « Discipulus, ait, qui increpationibus docentium obedient annuit, plerumque proficiendo ad cathedralm usque doctoris ascendit. Denique Paulus, qui increpatione sui conditoris esse humiliter substravit, ad sedem postmodum Apostolice dignitatis sublimiter peruenit. » Ille factus illud Climentus: « Omni die objurgationes quasi aquam vites bibit. »

32. QUI ABJICIT DISCIPLINAM, DESPICTIT ANIMAM SUAM; QUI AUTEM ACQUISET INCREPATIONIBUS, POSSESSOR EST CORDIS. — Septuaginta, qui expellit (Chaldeus, deserit) disciplinam, odit seipsum; qui autem servat correptionem, diligat animam suam. Sententia est clara. Eius ratio est, quod disciplina, id est institutio, correctio et castigatio viorum, sit summum anime virtutum; illa enim illuminat, purgat, ornat, omnique virtute decorat et perficit. Quare qui disciplinam despiciit et odit, animam suam despiciit et odit, perinde aeger, qui odit medicinam et medium, odit sanitatem suam: ad hanc enim medicina diriguntur. Sic qui negligit arato proscindere et sarculo sarrine agrum suum, eum ejusque bonum despiciit, quia impedit fruges quas ager produceret, quibusque seipsum ornaret, ac herum suum dilaret. Quod enim est aratum agro, sarculus horto, lira ferro, lixivium panno, fornax auro, pecunia capit, carminatio lino, tritura tritico, frenum equo, canterium vulneri, pharmacium febri, virga puerorum, hoc est disciplina homini carnali et vitiis addicto.

QUI AUTEM ACQUISET INCREPATIONIBUS, POSSESSOR EST CORDIS. — Hebreus *την πονη*, id est acquisitor, empor, possessus est cordis, q. d. Qui accipiet correptionem, acquirit dominium cordis, ejusque fit possessus (2), tum quia non sint illud pro libito vagari, sed esse dedere sive libertate et concupiscentie; tum quia ejus superbie, ira, impatiencia et ceterisque affectibus et passionibus dominatur, easque frenat et sub jugum rationis et correptionis mittit; tum denique quia illud fletibil et regit ad libitum. Ex adverso, qui non accipiet correptionibus, non possidat cor, sed possidetur a cordis superbia, ira, impatiencia, inobedientia, suarum passionum est servus et mansuetus. Igitur qui accipiet correptionibus, possessor est cordis, et sui ipsius est dominus. Talis ergo primo cor possidet per humilitatem.

(1) Maurer, *sitz*, id est *morsum*.

(2) Hectius ad litteram, acquirit sibi cor, id est, compar intellectum.

qua illud sibi, puta rationi et discipline, humiliat et subjugat. Secundo, per mansuetudinem, quia mansuetudine excipit nitrum correptionis, juxta illum Christi: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram, » *Matth.* v. Tertio, per patientiam, quia patienter tolerat increpationes aliorum, sinique se de vitiis admoneri et castigari, juxta illum Christi: In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Quartio, per obedientiam, quia cor obediens facit corripiens, sive is Superior sit, sive quis alius. Quinto, per sapientiam et prudential, quia sapienter et prudenter defectus, de quibus arguitur, emendat, et virtutes contrarias capessit. Unde Chaldeus verit, et qui audit increpationem, possidet (Syrus, comparat) sapientiam, aut mentem. « Talis enim, ait Dionysius, rite adverit quod increpati si opus misericordie, eleemosynæ spiritualis, medela salubris, charitabilis, dilectionis inter se eti justitia sancta effectus. » Igitur sicut herus emens mancipium, vel bovem, illius dominum acquirit, illunquem omni jure possidet, ut de eo quodlibet agere ei licet: sic pariter qui cor subiecti correctioni et discipline, illud sibi mancipat servumque efficit, ut illud quasi mancipium possidat, ac quocunque voluerit fletere et vertere possit. Verum haec servitus cordis verum ei dat libertatem, quia facit ut regatur a sapientia, disciplina, lege et a Deo ipso; servire autem Deo, regnare est. Sic ergo coli, inquit Philo, cum careant mente et prudential, sint se regi et moveri ab assistance intelligentia, hocque etorum et totius universi bonum est: sic pariter juniores certiora quibus parum est experientia et prudential, si sapient, sint se regi, doceri, gubernari a viro sapiente; sic enim sapientiam, quam ex se non habent, ab eo dissent, omnipotente sua sapienter perageant. Hinc secundo, talis cor possidet per amorem, qui cogit illud amare Deum, ac amore Dei subdere se legi et correctioni. Unde Septuaginta vertit, qui autem servat corrections, diligat animam suam, q. d. Qui odit correptionem et corripiens, non tam ipsum quam scipsum suumque bonum (tale enim est vitiorum correptio) odit; at vero qui correptiones et corripiens amat et observat, non tam illum quem se suumque bonum amat et servat, quia per illas discit odio prosequi vita, amare virtutes, Deum colere et revereri.

33. TIMOR DOMINI, DISCIPILNA SAPIENTIE; ET GLO-
RIAM PRECEDUNT HUMILITAS. — Hebreus, ante gloriam vel coram gloria humilitas; Syrus, timor Domini fons vita, et laus humilis gratitudo ante ipsum, q. d. Timor Dei per disciplinam castigando vita docet veram sapientiam, id est honestatem et virtutem, quae est summa hominis dignitas et gloria; quare ut quis habeat gloriæ nascitur, necessit est ut prebeat humilitas, qua ex timore Dei humilietur se discipilna et correptione subiecta. Quocirca hoc est iter ad gloriam, nimurum: timor Dei dicit ad disciplinam, disciplina ad sapientiam, sapientia